
                                                                                                                                74283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 25 ottobre 2024, n. 1584
Approvazione Avviso pubblico IFTS/23 - Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale. Secondo scorrimento ulteriori sette progetti 
ammessi a finanziamento con riserva.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 21;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015;
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati),OJ L 119, 
4.5.2016;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.15 
del 28/01/2021, successivamente modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.15 
del 28/01/2021, da ultimo modificato e integrato con aggiornato con le modifiche ed integrazioni introdotte 
dai Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10.2.2021, n. 262 del 10.8.2021, n. 327 del 
17.9.2021, n. 380 del 15.9.2022, n. 434 del 25.10.2022 e n. 104 del 17.3.2023;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021, recante: “Attuazione modello 
organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 
e smi. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”, pubblicato sul BURP n. 104 suppl. 
del 10 agosto 2021, aggiornato alle modifiche ed integrazioni introdotte dai Decreti del Presidente della 
Giunta Regionale n. 328 del 17.09.2021, n. 297 del 14.07.2022, n. 468 del 23.11.2022 e n. 272 del 08.06.2023.
Vista la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
Vista la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;
VISTA la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, la L.R. n. 2/2016 e la D.G.R. n. 159/2016; 
Vista la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito 
l’incarico di dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica Calzetta;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1376 del 12/10/2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Missione 5 – Componente 1- Investimento 1.4 – “SISTEMA DUALE” – “Documento di Programmazione 
Regionale dell’Offerta formativa Sistema duale” da finanziare a valere sul PNRR – anno finanziario 2022 – 



74284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024

APPROVAZIONE”, con la quale è stato demandato “alla Dirigente della Sezione Formazione tutti gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente atto e dell’adozione di ogni ulteriore provvedimento che si rendesse 
necessario in relazione alle attività, oggetto della presente deliberazione”;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 223 del 04/03/2024, “PNNR- Missione 5- Comp. 1- Investimento 
1.4 3 “SISTEMA DUALE” - Approvazione modifiche a “Documento di Programmazione Regionale 
dell’Offerta formativa Sistema duale” da finanziare a valere su PNRR-anno finanziario 2022. Applicazione 
avanzo di amministrazione e relativa var.bilancio di previsione 2024 e plur. 2024-2026, al Doc. Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”, con la quale è stato applicato l’avanzo 
vincolato relativo al capitolo di uscita U0961070 per finanziare l’Avviso IFTS/2023;
Vista la DGR n. 1428 del 22/10/2024, “Rafforzamento delle misure previste dalla Missione 5 Componente 
1 Investimento 1.4 Sistema Duale del PNRR. Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-
2026, approvato con L.R. n. 38/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2024- 2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024”;
Vista la Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione n. 921 del 28/05/2024, avente ad oggetto: 
“Conferimento, ai sensi del CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022, a valere sulle risorse di bilancio 
vincolato regionale, presso la Sezione Formazione, con sede in Bari, di n. 1 Responsabilità equiparata a 
Elevata Qualificazione di tipologia A, denominata “Formazione Professionale e Apprendistato. Rafforzamento 
del Sistema Duale” e n. 1 Responsabilità equiparata a Elevata Qualificazione di tipologia C, denominata 
Rafforzamento del sistema duale. Supporto e monitoraggio”. Impegno di spesa”, con la quale sono state 
conferite ai funzionari Santoro e Di Palma le Elevate Qualificazioni relative al Rafforzamento del Sistema Duale;
CONSIDERATO CHE:

•	 Con Determinazione n. 420 del 07/03/2024, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 21 del 11/03/2024, è stato emanato l’Avviso pubblico IFTS/23 per il finanziamento di percorsi di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale;

•	 Con Determinazione n. 524 del 21 marzo 2024, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 26 del 28 Marzo 2024, è stata approvata un’appendice all’AVVISO IFTS/2023

•	 Con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 1229 del 23 luglio 2024, pubblicata nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 25.07.2024 è stato approvato l’elenco degli idonei, 
costituito da n. 83 progetti, che hanno acquisito una aspettativa di finanziamento;

•	 Con la medesima Determinazione Dirigenziale si è stabilito che i progetti totali finanziabili sono n. 58 
fino a concorrenza delle risorse disponibili pari a € 4.443.728,00;

•	 La Sezione 11.1 dell’avviso prevede che, ai fini dell’assegnazione del finanziamento e della successiva 
sottoscrizione dell’AUO, farà fede data e ora di arrivo della PEC di invio della documentazione richiesta 
entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco idonei, avvenuta con D.D. 
n. 1229 del 23.07.2024 pubblicata sul BURP n. 60 del 25.07.2024, id est il 09.08.2024;

•	 Con Determinazione Dirigenziale n. 01276 del 27/08/2024 è stato approvato l’elenco dei progetti 
ammessi a finanziamento con riserva; il totale dei progetti idonei al finanziamento è risultato pari a 81, 
mentre 58 sono i progetti idonei finanziati con riserva;

•	 Uno dei progetti ammessi a finanziamento con riserva con l’Atto Dirigenziale n. 1276/2024, non è stato 
avviato e quindi esistono risorse non utilizzate pari ad euro 76.616,00;

•	 Con D.D. N. 01367 del 18/09/2024 è stato disposto un primo scorrimento dei progetti idonei, 
ammettendo a finanziamento con riserva ulteriori 10 progetti attraverso risorse del bilancio autonomo;

•	 Con DGR n. 1428 del 22/10/2024, sono state reiscritte in bilancio risorse PNRR relative a tre distinti 
progetti formativi, finanziati con l’Avviso OF/2023, non avviati dagli Enti realizzatori, per un importo 
totale di euro 425.823,12;

CONSIDERATI gli impegni assunti nell’ambito del PNRR M5C1I1.4, da conseguire entro il termine del 30 
novembre 2025, si rende necessario utilizzare le risorse PNRR, reiscritte in bilancio con DGR 1428/2024, nonché 
risorse del bilancio autonomo e le economie derivanti da un progetto non avviato, per incrementare il numero 



                                                                                                                                74285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024                                                                                    

di progetti da finanziare nell’ambito dell’Avviso IFTS/2023. I corsi proposti, infatti, sono in linea con la strategia 
regionale di specializzazione intelligente, “Smart Puglia 2030 – Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) 
della Regione Puglia”, e rappresentano per la popolazione regionale un’opportunità unica di formazione, da 
rafforzare utilizzando contestualmente risorse PNRR, fondi ministeriali mirati al consolidamento del Sistema 
Duale e risorse del bilancio autonomo.

A partire dal criterio di suddivisione dei progetti e delle risorse previsto dalla Sezione 8 dell’Avviso, con i fondi 
a disposizione è perciò possibile incrementare di n. 7 unità il numero di percorsi finanziati, ripartiti per 
provincia come da tabella di seguito riportata:

Provincia Progetti
assegnati Note

% studenti
iscritti alle
istituzioni

scolastiche
del II ciclo

Riparto ulteriori 7 progetti

BA 22 31,84% 1

BT 7
graduatoria

esaurita
9,82% //

BR 6
graduatoria

esaurita
9,34% //

FG 11 15,63% 3

LE 14 19,15% 3

TA 8
graduatoria

esaurita
14,22% //

Totale 68 7

A seguito dell’esito positivo del controllo amministrativo della documentazione inviata, tenuto conto, altresì, 
di data e ora di arrivo della pec e della ripartizione su base provinciale, con il presente atto si approvano n. 
6 elenchi suddivisi per provincia dei n. 7 ulteriori progetti ammessi a finanziamento con riserva, allegati al 
presente provvedimento (Allegato “A”) quale parte integrante e sostanziale, fino a concorrenza delle risorse 
disponibili.
Entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto su Amministrazione Trasparente, così come 
previsto dalla Sezione 11.1 dell’avviso, i soggetti ammessi e non ancora costituiti in forma associata, sono 
tenuti a formalizzare la relativa costituzione in ATS.
Tutti i soggetti ammessi con il presente provvedimento dovranno, inoltre, improrogabilmente e 
perentoriamente, avviare le attività formative entro il 30/11/2024 - pena la decadenza definitiva dal 
finanziamento - producendo la seguente documentazione:

•	 Atto unilaterale sottoscritto;



74286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024

•	 elenco iscritti (nel numero minimo di otto e con variazione massima del 50% dei nominativi, rispetto 
alle preiscrizioni);

•	 comunicazione avvio attività formative.

Si specifica che l’impegno di spesa avverrà con successivo atto dirigenziale, a seguito della sottoscrizione 
dell’Atto Unilaterale, dell’invio dell’elenco degli iscritti e della comunicazione di avvio delle attività formative, 
come sopra riportati. La mancanza anche di uno solo dei documenti su riportarti comporterà la decadenza 
definitiva dal finanziamento, con riserva di Regione Puglia, alla rimodulazione delle assegnazioni provvisorie.
Resta inteso che i percorsi dovranno terminare, esami finali compresi, entro il 30.11.2025, pena la revoca 
del finanziamento, ai fini del raggiungimento del target relativo alla M5C1I1.4 del PNRR. La Regione Puglia, 
Sezione Formazione, si riserva la possibilità di incrementare il numero dei percorsi finanziati, qualora si 
rendessero disponibili ulteriori risorse finanziarie.

Verifica ai sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
“Garanzie alla riservatezza”

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale.

VISTE

•	 la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione delbilancio di previsione 2024 
e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2024”;

•	 la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”.

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024–2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

SI ATTESTA CHE

•	 L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;

•	 Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
•	 Trasparenza: ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013 n.33;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

○	 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche quale 
motivazione ai sensi dell’art.3 L.241/1990 ss.mm.ii.;



                                                                                                                                74287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024                                                                                    

○	 di approvare n. 6 elenchi suddivisi per provincia dei n. 7 progetti ammessi a finanziamento con il 
presente scorrimento, ricompresi nell’Allegato “A”, che si allega al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale,

○	 Entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto su Amministrazione trasparente, così 
come previsto dalla Sezione 11.1 dell’avviso, i soggetti ammessi e non ancora costituiti in forma 
associata, sono tenuti a formalizzare la relativa costituzione in ATS. Tutti i soggetti ammessi dovranno, 
inoltre, improrogabilmente e perentoriamente, entro la data del 30 novembre 2024 avviare le attività 
formative, pena la decadenza definitiva dal finanziamento, producendo la seguente documentazione:

○	 Atto unilaterale sottoscritto;
○	 elenco iscritti (nel numero minimo di otto e con variazione massima del 50% dei nominativi, 

rispetto alle preiscrizioni);
○	 comunicazione avvio attività formative;

○	 l’impegno di spesa avverrà con successivo atto dirigenziale, a seguito della sottoscrizione dell’Atto 
Unilaterale, dell’invio dell’elenco degli iscritti e della comunicazione di avvio delle attività formative. 
La mancanza anche di uno solo dei documenti su riportarti comporterà la decadenza definitiva dal 
finanziamento, con riserva di Regione Puglia, alla rimodulazione delle assegnazioni provvisorie.                           
I percorsi dovranno essere avviati improrogabilmente entro e non oltre il 30.11.2024 e terminare, 
esami finali compresi, entro il 30.11.2025, pena la revoca del finanziamento;

○	 di disporre la pubblicazione su Amministrazione Trasparente e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione, ai sensi 
dell’art.6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento:

○	 è direttamente esecutivo;
○	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
○	 sarà pubblicato nel	sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”;
○	 sarà pubblicato sull’Albo Pretorio On-line della Sezione Formazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A.pdf - 
d01f6c49fa3d0d68a928e4b5910c1e56c8cc56526c9c24276ff2ee6baa2e7c73

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 137/DIR/2024/01638 dei sottoscrittori della proposta:

EQ “Rafforzamento del sistema duale. Supporto e monitoraggio” 
Gabriele Di Palma

EQ Responsabile di rafforzamento del sistema Duale e Apprendistato 
Giovanna Marcella Santoro

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione 
Monica Calzetta



74288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024

Soggetto 
Proponente data e ora arrivo PROVINCIA Titolo distintivo del 

singolo progetto Codice pratica FINANZIATO

MTM PROJECT srlu 25/07/2024 ore 17:39 BARI

 Tecnico per 
l’evoluzione 
informatica: 

programmazione .NET 
e IA generativa

U8II907 Sì (primo elenco)

ASSOCIAZIONE 
FORMAZIONE 25/07/2024 ore 18:58 BARI

 TECNICO PER LA 
PROGETTAZIONE E LO 

SVILUPPO DI 
APPLICAZIONI 

INFORMATICHE

GDMDF06 Sì (primo elenco)

Generazione 
Vincente Academy 

s.r.l
26/07/2024 ore 17:12 BARI

 Tecnico per la 
promozione di 

prodotti e servizi 
turistici, opportunità 

ed eventi del 
territorio

OAVINV1 Sì (primo elenco)

D.ANTHEA 26/07/2024 ore 19:25 BARI

 MEDICAL I.T. - 
TECNICHE DI 

INFORMATICA 
MEDICA

LMBWJ75 Sì (primo elenco)

SUDFORMAZIONE 
SRL 27/07/24 ore 17:01 BARI  TRAVEL & TOURISM 

EXPERT BQIM6Y8 Sì (primo elenco)

IFOA 29/07/2024 ore 17:10 BARI  Academy Code 
Architects RIQBDT1 Sì (primo elenco)

IFOA 29/07/2024 ore 18:15 BARI  Academy Software 
Developer RIQBDT1 Sì (primo elenco)

LEADER 
SOCIETA'COOPERA
TIVA CONSORTILE

30/07/2024 ore 12:12 BARI

 TECNICHE PER LA 
PROGETTAZIONE E LO 

SVILUPPO DI 
APPLICAZIONI 

INFORMATICHE

W8RSHD5 Sì (primo elenco)

GES.FOR. 30/07/2024 ore 13:17 BARI

 TECNICO PER LA 
PROMOZIONE DEI 
PRODOTTI E DEI 

SERVIZI TURISTICI

20I72B3 Sì (primo elenco)

IFOA 30/07/2024 ore 13:21 BARI  Academy Security 
Specialist RIQBDT1 Sì (primo elenco)

LEADER 
SOCIETA'COOPERA
TIVA CONSORTILE

30/07/2024 ore 18:46 BARI

 TECNICHE PER LA 
PROGETTAZIONE E LO 

SVILUPPO DI 
APPLICAZIONI 

INFORMATICHE

W8RSHD5 Sì (primo elenco)

IRSEO Associazione 31/07/2024 ore13:31 BARI  Tecniche di 
informatica medica WC2TK17 Sì (primo elenco)

LA ROSA DEI VENTI 
SOCIETA 

COOPERATIVA 
SOCIALE

31/07/2024  ore 20:09 BARI  PUGLIA IN LAME 6PX5FG7 Sì (primo elenco)

ELDAIFP S.R.L. 
IMPRESA SOCIALE 01/08/2024  ore 19:15 BARI

 TECNICO DEI SISTEMI 
INTEGRATI PER LE 

TELECOMUNICAZIONI 
(BA)

1LTR5A8 Sì (primo elenco)

SMILE PUGLIA 02/08/2024  ore 15:33 BARI
 TECNICHE DI 
PRODUZIONI 

MULTIMEDIALI
KM4H3M6 Sì (primo elenco)

ALLEGATO A 

1



                                                                                                                                74289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024                                                                                    

ASSOCIAZIONE 
ALICANTES 03/08/2024  ore 17:59 BARI

 TECNICO PER LA 
PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DI 

PROCESSI 
ARTIGIANALI E DI 

TRASFORMAZIONE 
AGROALIMENT

4CFB2U8 Sì (primo elenco)

PROGRAMMA 
SVILUPPO 05/08/2024  ore 14:00 BARI

 Tecniche della 
produzione 

multimediale
4UVUFX9 Sì (primo elenco)

SPEGEA 05/08/2024  ore 16:55 BARI

 CYBERSECURITY 
SPECIALIST - 

TECNICHE PER LA 
SICUREZZA DELLE RETI 

E DEI SISTEMI

JGXLJ88 Sì (primo elenco)

CIOFS/FP-Puglia ets 06/08/2024  ore 10:47 BARI

 ETHICAL HACKER & 
TECNICO IN 

INDUSTRIAL CYBER 
SECURITY

DQ34RJ3 Sì (primo elenco)

IFOA 06/08/2024 ore 16:47 BARI
 Academy del 

Distretto lattiero 
caseario pugliese

RIQBDT1 FINANZIATO CON 
PRIMO  SCORRIMENTO

ASSOCIAZIONE 
KRONOS

07/08/2024 ore 
18:55:00 BARI

 Tecniche per la 
progettazione e lo 

sviluppo di 
applicazioni 
informatiche

PNEVLH6 FINANZIATO CON 
PRIMO  SCORRIMENTO

Associazione di 
Promozione Sociale 

SOFOCLE

09/08/2024 ore  
13:13:00 BARI

 Tecnico per la 
promozione di 

prodotti e servizi 
turistici

GP3QM04 FINANZIATO CON 
PRIMO  SCORRIMENTO

Quasar Cooperativa 
Sociale

09/08/2024  ore 
13:30:00 BARI

 Tecnico per la 
sicurezza delle reti e 

dei sistemi
N4Y1E17

FINAIZIATO CON 
SECONDO 

SCORRIMENTO

2



74290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024

Soggetto 
Proponente data e ora arrivo PROVINCIA Titolo distintivo del 

singolo progetto Codice pratica FINANZIATO

IFOR PMI 
PROMETEO PUGLIA

26/07/2024 ore 
17:32 BAT

 Skills for a Career in 
Hospitality and 
Tourism Officer

VVIBS36 Sì (primo elenco)

A.D.T.M. S.r.l. 29/07/2024 ore 
17:05 BAT

 Tecniche per la 
promozioni di 

prodotti e servizi 
turistici

Y5UCTB6 Sì (primo elenco)

I.I.S.S. "M. 
DELL'AQUILA - S. 

STAFFA"

29/07/2024 ore 
18:06 BAT

 Tecnico per la 
promozione di 

prodotti e servizi 
turistici

918T8L8 Sì (primo elenco)

LEADER 
SOCIETA'COOPERA
TIVA CONSORTILE

31/07/2024 ore 
14:32 BAT

 TECNICHE PER LA 
PROGETTAZIONE E LO 

SVILUPPO DI 
APPLICAZIONI 

INFORMATICHE

W8RSHD5 Sì (primo elenco)

FONDAZIONE ITS 
ACADEMY PUGLIA 

MARKETING  
DESIGN

01/08/2024 ore 
12:14 BAT

 TECNICHE PER 
L’AMMINISTRAZIONE 

ECONOMICO 
FINANZIARIE

2APGP24 Sì (primo elenco)

ASSOCIAZIONE 
KRONOS

06/08/2024 ore 
14:33 BAT

 TECNICHE PER LA 
SICUREZZA DELLE RETI 

E DEI SISTEMI
PNEVLH6 Sì (primo elenco)

ASSOCIAZIONE 
FORM@LLIMAC

08/08/2024 ore 
09:57 BAT

 Tecniche di Disegno e 
Progettazione 

Industriale
5DV28C3

FINANZIATO CON 
PRIMO  

SCORRIMENTO

ALLEGATO B ALLEGATO A 

3



                                                                                                                                74291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024                                                                                    

Soggetto 
Proponente data e ora arrivo PROVINCIA Titolo distintivo del 

singolo progetto Codice pratica FINANZIATO

Associazione Futura 27/07/2024 ore 
11:09 BRINDISI  Digital trasformation 

specialist 7N03Q84 Sì (primo elenco)

SKP PUGLIA S.R.L. 29/07/2024 ore 
17:59 BRINDISI

 MEDICAL 
TECHNOLOGY -

TECNICHE DI 
INFORMATICA 

MEDICHE

7W8HW33 Sì (primo elenco)

associazione dante 
alighieri

01/08/2024  ore 
11:35 BRINDISI

 Tecniche per la 
promozione di 

prodotti e servizi 
turistici con 

attenzione alle 
risorse, opportunità

G2IIRN6 Sì (primo elenco)

ECIPA 01/08/2024  ore 
14:47 BRINDISI

 Tecnico per la 
trasformazione 

energetico-
ambientale

3GF3X83 Sì (primo elenco)

Associazione di 
promozione sociale 

FO.RI.S

02/08/2024  ore 
14:38 BRINDISI

 Tecnico per la 
produzione di 

contenuti 
multimediali

FYZS8E8 Sì (primo elenco)

ENTE UNICO 
SCUOLA EDILE CPT 

BRINDISI

06/08/2024  ore 
14:51 BRINDISI

 Tecniche di 
organizzazione e 

gestione del cantiere 
edile

Q8L4CV4
FINANZIATO CON 

PRIMO  
SCORRIMENTO

ALLEGATO B ALLEGATO A 

4



74292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024

Soggetto 
Proponente data e ora arrivo PROVINCIA Titolo distintivo del 

singolo progetto Codice pratica FINANZIATO

FORMEDIL CPT 
FOGGIA

28/07/2024 ore 
09:50 FOGGIA

 Tecniche di 
organizzazione e 

gestione del cantiere 
edile attraverso il 

Building Information 
Modeling

BCW1EZ2 Sì (primo elenco)

A.D.T.M. S.r.l. 29/07/2024 ore 
17:04 FOGGIA

 Tecniche per la 
progettazione e lo 

sviluppo di 
applicazioni 
informatiche

Y5UCTB6 Sì (primo elenco)

A.D.T.M. S.r.l. 29/07/2024 ore 
17:06 FOGGIA

 Tecniche per 
l’amministrazione 

economico-finanziaria
Y5UCTB6 Sì (primo elenco)

FORMAT ENTE DI 
FORMAZIONE 

DAUNO

29/07/2024 ore 
18:20 FOGGIA

 Tecnico 
dell'informatica 

Medica (Tecniche di 
Informatica Medica)

YIM3BJ0 Sì (primo elenco)

ITCA/FAP ONLUS 30/07/2024 ore 
13:31 FOGGIA  Digital healts 9KO7RN5 Sì (primo elenco)

I.R.F.I.P. Istituto 
Religioso di 

Formazione e 
Istruzione 

Professionale

31/07/2024 ore 
14:37 FOGGIA

 Tecnico di 
installazione e 

manutenzione di 
impianti civili ed 

industriali

SSYVU31 Sì (primo elenco)

Fondazione ENAC 
PUGLIA Ente 

Canossiano di 
Formazione e 

Lavoro C. Figliolia 
ETS

31/07/2024   ore 
16:35 FOGGIA

 Tecniche per la 
promozione di 

prodotti e servizi 
turistici

EBELN90 Sì (primo elenco)

ALLEGAvTO B ALLEGATO A 

5



                                                                                                                                74293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024                                                                                    

AFORIS - IMPRESA 
SOCIALE

31/07/2024  ore 
17:35 FOGGIA

 Tecniche di 
industrializzazione del 

prodotto e del 
processo

4SR9AZ6 Sì (primo elenco)

SMILE PUGLIA 01/08/2024  ore 
13:00 FOGGIA

 TECNICHE PER LA 
PROMOZIONE DI 

PRODOTTI E SERVIZI 
TURISTICI

KM4H3M6 Sì (primo elenco)

SMART LAB SRL 01/08/2024  ore 
13:46 FOGGIA

 Tecniche di 
produzione 

multimediale -Digital 
Content Creator

75T9QC8
FINANZIATO CON 

PRIMO  
SCORRIMENTO

ITS GREEN ENERGY 
PUGLIA

03/08/2024  ore 
00:06 FOGGIA

 Tecnico di 
monitoraggio e 

gestione del territorio 
e dell'ambiente

VLB7RX3
FINANZIATO CON 

PRIMO  
SCORRIMENTO

DEMA 
CONSULTING SRL

05/08/2024  ore 
18:27 FOGGIA

 Tecnico Esperto in 
Progettazione e 

Sviluppo di 
Applicazioni 

Informatiche con 
Focus su E-commerce

2981R34
FINAIZIATO CON 

SECONDO 
SCORRIMENTO

DEMA 
CONSULTING SRL

07/08/2024  ore 
09:29:00 FOGGIA

 Trasformazione 
agroalimentare e 
servizi ristorativi

2981R34
FINAIZIATO CON 

SECONDO 
SCORRIMENTO

DEMA 
CONSULTING SRL

08/08/2024  ore 
11:29:00 FOGGIA

 TECNICO PER LA 
SICUREZZA DELLE RETI 

E DEI SISTEMI
2981R34

FINAIZIATO CON 
SECONDO 

SCORRIMENTO

6



74294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024

Soggetto 
Proponente data e ora arrivo PROVINCIA Titolo distintivo del 

singolo progetto Codice pratica FINANZIATO

ARNIA - SOCIETA' 
COOPERATIVA

26/07/2024 ore 
20:15 LECCE

 Tecniche di 
installazione e 

manutenzione di 
impianti civili e 

industriali

0WN3AX7 Sì (primo elenco)

ISTITUTO 
SUPERIORE DI 

PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE

26/07/2024 ore 
20:20 LECCE

 Tecniche di 
manutenzione, 

riparazione e collaudo 
degli apparecchi 

dispositivi diagnostici

VGRBJ50 Sì (primo elenco)

ISTITUTO 
SUPERIORE DI 

PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE

26/07/2024 ore 
20:21 LECCE

 Tecniche per la 
progettazione e lo 

sviluppo di 
applicazioni 
informatiche

VGRBJ50 Sì (primo elenco)

FSC-LECCE 26/07/2024 ore 
21:14 LECCE

 Tecniche di 
organizzazione e 

gestione del cantiere 
edile

9INTPH6 Sì (primo elenco)

Asform 
(Associazione 
Formazione e 

Ricerca)

29/07/2024 ore 
12:21 LECCE

 Tecico per la 
progettazione e lo 

sviluppo di 
applicazioni 
informatiche

GTO1AW7 Sì (primo elenco)

D.ANTHEA 29/07/2024 ore 
16:05 LECCE

 Tecniche per la 
promozione di 

prodotti e servizi 
turistici con 

attenzione alle 
risorse, opportunità

LMBWJ75 Sì (primo elenco)

Associazione 
Medeur - 

Mediterraneo 
Europa - Centro 

Studi e Formazione

29/07/2024 ore 
20:14 LECCE

 Tecnico superiore per 
l'organizzazione e il 

marketing del turismo 
integrato

5T9CEW4 Sì (primo elenco)

ELDAIFP S.R.L. 
IMPRESA SOCIALE

31/07/2024  ore 
16:53 LECCE

 TECNICO DELLA 
PROMOZIONE 

TURISTICA DIGITALE 
(LE)

1LTR5A8 Sì (primo elenco)

ELDAIFP S.R.L. 
IMPRESA SOCIALE

31/07/2024  ore 
17:32 LECCE

 TECNICO SOFTWARE 
DEI SISTEMI 

INTEGRATI PER LE 
TELECOMUNICAZIONI 

(LE)

1LTR5A8 Sì (primo elenco)

KHE Società 
Cooperativa

01/08/2024  ore 
12:24 LECCE

 Promozione Turistica: 
Strategie Integrate 

per Valorizzare 
Risorse, Opportunità 

e Eventi Locali

LEDY2Q1 Sì (primo elenco)

CENTRO STUDI 
VERGARI S.R.L.

01/08/2024 ore 
15:09 LECCE  Sea Tourism 

Specialist OXNUI36 Sì (primo elenco)

ALLEGATO B ALLEGATO A 

7



                                                                                                                                74295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024                                                                                    

CIFIR-ONLUS 01/08/2024  ore 
17:12 LECCE

 Tecnico per la 
promozione di 

prodotti e servizi 
turistici

EKUTUY5
FINANZIATO CON 

PRIMO  
SCORRIMENTO

ASCLA società 
cooperativa 

impresa sociale

01/08/2024   ore 
19:09 LECCE

 Tecnico per la 
programmazione 

della produzione e la 
logistica

2QNVWE0
FINANZIATO CON 

PRIMO  
SCORRIMENTO

POLITECNICO DEL 
MADE IN ITALY 

SCRL

02/08/2024  ore 
09:17 LECCE

 Tecnico per la 
programmazione 

della produzione in 
ambito calzaturiero

T3NL166
FINANZIATO CON 

PRIMO  
SCORRIMENTO

CENTRO STUDI 
VERGARI S.R.L.

02/08/2024  ore 
19:34 LECCE  IT SECURITY ANALIST OXNUI36

FINAIZIATO CON 
SECONDO 

SCORRIMENTO

ASESI (Associazione 
Servizi Sindacali)

05/08/2024  ore 
11:53 LECCE

 Tecnico della 
promozione del 

Turismo AR.VR.AI. 
Sostenibile

HKYKIB7
FINAIZIATO CON 

SECONDO 
SCORRIMENTO

AFORISMA società 
cooperativa

05/08/2024  ore 
17:29 LECCE

 Corso per 
l'installazione e la 
manutenzione di 
impianti civili e 
industriali per 

l'energia

Z4GVLR2
FINAIZIATO CON 

SECONDO 
SCORRIMENTO

FONDAZIONE LE 
COSTANTINE

05/08/2024  ore 
17:33 LECCE

 Tecnico per un 
sistema moda hi-tech 

e sostenibile
WJ283I5 NO

AFORISMA società 
cooperativa

06/08/2024  ore 
14:01 LECCE

 Corso per Tecnico per 
la progettazione e lo 

sviluppo di applicativi 
informatici

Z4GVLR2 NO

C.S.A.P.I. 07/08/2024 ore  
13:15:00 LECCE

 Tecnico per la 
promozione di 

prodotti e servizi 
turistici

UYI6Q47 NO

ASSOCIAZIONE 
CAMPUS 

FORMAZIONE E 
LAVORO

07/08/2024 ore 
19:02:00 LECCE

 Tecnico per 
l’installazione e 

manutenzione di 
impianti civili e 

industriali

C4919Q5 NO

CENTRO 
PROFESSIONALE DI 

FORMAZIONE E 
RICERCA APULIA

08/08/2024 ore  
11:00:00 LECCE

 Tecniche per la 
promozione di 

prodotti e servizi 
turistici

C1U2MX7 NO

ASSOCIAZIONE 
ARCADIA

08/08/2024 ore 
19:39:00 LECCE

 TECNICO PER L’AI e la 
DIGITAL 

TRANSFORMATION 
DELL’ACCOGLIENZA E 
DELLA NARRAZIONE 

DEL TERRITORIO

TV97WP1 NO

8



74296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 31-10-2024

Soggetto 
Proponente data e ora arrivo PROVINCIA Titolo distintivo del 

singolo progetto Codice pratica FINANZIATO

FORMEDIL CPT 
TARANTO

29/07/2024 ore 
13.39 TARANTO

 CANTIERE 
INTELLIGENTE 2.0 - 

TECNICHE DI 
ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE DEL 
CANTIERE EDILE

PM88PK4 Sì (primo elenco)

ASSOCIAZIONE 
MAGNA GRECIA 

FORMAZIONE

29/07/2024 ore 
15:34 TARANTO

 “HEALTH 4.0”- 
Tecniche di 

Informatiche Mediche
LOHTAS5 Sì (primo elenco)

Associazione 
Musicale ETS 

Francisco Tàrrega

01/08/2024  ore 
12:23 TARANTO  Tecnico del suono 9FQWDY2 Sì (primo elenco)

ASSOCIAZIONE 
HOMINES NOVI

02/08/2024  ore 
13:07 TARANTO

 TECNICO 
DELL'AMMINISTRAZI

ONE ECONOMICO 
FINANZIARIA 

DELL'IMPRESA

F8BDJH2 Sì (primo elenco)

MDG 
CONSULTING&TRAI

NING

05/08/2024  ore 
10:53 TARANTO

 Tecnico per la 
programmazione 

della produzione e la 
logistica

Q14C757 Sì (primo elenco)

SMILE PUGLIA 05/08/2024  ore 
13:05 TARANTO

 Tecnico per la 
promozione di 

prodotti e servizi 
turistici

KM4H3M6 Sì (primo elenco)

En.A.P. Puglia -Ente 
Addestramento 

Professionale 
Puglia

05/08/2024  ore 
14:51 TARANTO

 TECNICHE DI 
DISEGNO E 

PROGETTAZIONE 
INDUSTRIALE

IF4GP29 Sì (primo elenco)

CIOFS/FP-Puglia ets 05/08/2024  ore 
19:22 TARANTO

 Naval Designer 
“Tecnico di disegno e 

progettazione 
industriale – 

CANTIERISTICA 
NAVALE

DQ34RJ3 Sì (primo elenco)

ALLEGATO B ALLEGATO A 

9


